
COD. PRATICA: 2025-002-1941 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post 

sisma 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2883  DEL  20/03/2025 

 
 

OGGETTO:   OGGETTO:  L. 13/1989 – Contributi per abbattimento delle barriere 
architettoniche negli edifici privati. Impegno e contestuale liquidazione dei 
contributi a favore del Comune di Bettona per complessivi € 15.454,40 al 
Cap. 08914_S – Integrazione Fabbisogno 2023-2024 – UTILIZZO 
RISORSE AVANZO VINCOLATO 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 avente per oggetto: “Disposizioni per favorire il 
superamento e la eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, modificata 
con legge 27 febbraio 1989, n. 62; 
Considerato che la legge n. 13/1989: 



COD. PRATICA: 2025-002-1941 

− all'art. 9 stabilisce la concessione dei contributi, per la realizzazione di opere volte alla 
eliminazione e/o superamento di barriere architettoniche in edifici già esistenti, a 
Persone con disabilità ovvero a coloro i quali le abbiano a carico ai sensi dell'art. 12 del 
D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, nonché ai condomini ove risiedono i predetti 
beneficiari; 

− agli artt. 9 e 10, unitamente alla Circolare esplicativa del Ministero dei Lavori Pubblici - 
22 giugno 1989, n. 1669/U.L., definisce puntualmente i criteri e le modalità relative al 
procedimento per l’assegnazione dei contributi, di cui al Fondo speciale all’uopo istituito, 
esplicitando che Le regioni ripartiscono le somme assegnate tra i comuni richiedenti; 

Dato atto che annualmente, in forza di Decreti Interministeriali di riparto del Fondo costituito 
per le finalità della L. n. 13/1989, la Regione con Deliberazioni della Giunta Regionale 
provvede a ripartire ed erogare ai Comuni le risorse statali disponibili in base al fabbisogno 
dagli stessi calcolato al 1 marzo di ogni anno e comunicato. 
Con D.G.R. n. 379/2024 è stato determinato il Fabbisogno Regionale al 1 marzo 2024 pari 
ad Euro 1.178.700,17, e comunicato al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, al fine di 
concorre al riparto del fondo statale per l’annualità 2023-2024. 
Stante i dati riportati nella D.G.R. n. 379/2024, il Ministero, prendendo atto delle risorse 
confluite in avanzo vincolato di amministrazione della Regione, ha chiarito che le stesse “… 
rimangono nella disponibilità della Regione per soddisfare i fabbisogni futuri…”, ed in 
particolare, con nota prot. 0137969-2024 ha altresì anticipato che, stante la disponibilità di 
risorse confluite negli anni in avanzo vincolato, la Regione non parteciperà, per 
quest’anno, alla ripartizione del Fondo in oggetto, potendo soddisfare interamente il 
predetto fabbisogno con le risorse già trasferite. 
In forza delle indicazioni del Ministero, l’ufficio responsabile del procedimento potendo 
utilizzare le risorse confluite in avanzo di amministrazione e non dovendo attendere il riparto 
del Fondo nazionale, con D.G.R. n. 794/2024 ha rideterminato al 31 luglio 2024 il 
Fabbisogno regionale per l’annualità 2023-2024, recependo anche istanze di Comuni che, in 
quanto trasmesse oltre i termini temporali prescritti, non erano state conteggiate nel 
fabbisogno approvato con precedente D.G.R. n. 379/2024. 
Per l’annualità 2023-2024 il fabbisogno complessivo (lordo) comunicato da parte dei Comuni 
è risultato pari ad euro 1.729.757,96 ma, considerate le somme registrate dagli stessi come 
“residui” pari ad euro 450.702,81, il fabbisogno netto da riconoscere e liquidare risulta pari ad 
euro 1.279.055,15, secondo i dati riportati nelle tabelle allegate alla D.G.R. n. 794/2024.  
Con D.D. n. 11799 del 11/11/2024, ricomprendendo comunicazioni di fabbisogno di risorse 
pervenute tardivamente da parte di alcuni comuni, è stato rideterminato il Fabbisogno 
regionale 2023-2024 pari ad euro 1.731.157,96 (valore complessivo lordo), mentre il valore 
al netto delle somme registrate come economie è risultato pari ad euro 1.280.455,15. 
Con il medesimo atto tali risorse sono state impegnate e contestualmente liquidate.  
Considerato tuttavia che il Comune di Bettona: 
− a seguito della trasmissione della nota regionale di avvenuta liquidazione delle risorse 

(prot. n. 0252547-2024 del 18 novembre), ha evidenziato che con propria nota 
trasmessa ad aprile aveva aggiornato i dati relativi al proprio fabbisogno di risorse per 
l’annualità 2023-2024 pari a d euro 29.779,10 per 8 interventi, richiedendo un 
incremento di euro 15.454,40 rispetto alle risorse assegnate e liquidate (pari ad euro 
14.324,70); 

− ha conseguentemente chiesto che tali risorse potessero essere riconosciute e liquidate 
quanto prima al fine di ridurre il tempo di attesa dei beneficiari; 

Verificato che la suddetta nota è stata assunta al sistema di protocollazione informatico 
della regione con prot. n. 72921 del 9 aprile 2024 e, soltanto per un mero errore di gestione 
del sistema di archiviazione, i dati comunicati relativi all’importo del fabbisogno aggiornato 
non sono stati conteggiati nel ricalcolo del Fabbisogno Regionale annualità 2023-2024 di cui 
alla D.D. n. 11799/2024; 
Ritenuta ammissibile la richiesta del Comune di Bettona e ritenuto, conseguentemente, di 
provvedere ad integrare l’impegno di risorse a suo favore già assunto con D.D. n. 



COD. PRATICA: 2025-002-1941 

11799/2024 per ulteriori euro 15.454,40 e di liquidare contestualmente le medesime al fine di 
ridurre il tempo di attesa dei cittadini beneficiari; 
Considerato che, per l’annualità 2025, non sono disponibili risorse al capitolo 08914_S per 
poter soddisfare la richiesta del Comune di Bettona; 
Verificata, per contro, la disponibilità di risorse al capitolo 08914_S confluite in avanzo 
vincolato al 31/12/2024, tramite l’iscrizione delle quali è possibile liquidare la richiesta sopra 
citata; 
Precisato che per effetto della presente integrazione il Fabbisogno Regionale complessivo 
per l’annualità 2023-2024 risulta aggiornato rispetto a quanto riportato nella D.D. n. 
11799/2024 secondo quanto di seguito sintetizzato: 
 
 
 
 
 

Totale 
interventi 

Fabbisogno 
lordo 

comunicato 
A 

Risorse 
decurtate da 

residui 
B 

Risorse al 
netto dei 
residui 

ASSEGNATE da 
REGIONE 

A-B 
Fabbisogno Bettona aggiornato 8 29.779,10 0,00 29.779,10 
Fabbisogno Bettona riconosciuto 
con DD 11799/2024 4 14.324,70 0,00 14.324,70 

Integrazione da riconoscere per 
Bettona 4 15.454,40 0,00 15.454,40 

Totale D.D. n. 11799/2024 495 1.731.157,96 450.702,81 1.280.455,15 
Totale Fabbisogno regionale 

2023-2024 499 1.746.612,36 450.702,81 1.295.909,55 

 
Dato atto inoltre che: 

− il contributo da liquidare si riferisce ad un rimborso destinato interamente ai privati 
aventi diritto ai sensi della Legge 13/1989, i quali hanno già sostenuto la spesa per 
gli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche con proprie e personali 
risorse; 

− il Comune di fatto assume solo una funzione di raccordo tra i privati e la Regione, 
provvedendo a rimborsare i cittadini della spesa sostenuta, in base alla Legge 
13/1989; 

− non è necessario, pertanto, acquisire il DURC del Comune destinatario delle somme 
che verranno trasferite interamente ai cittadini; 

Atteso che in conformità a quanto stabilito nel principio applicato del D.Lgs. n. 118/2011 
allegato 4/2 punto 3.6, il cronoprogramma di spesa del finanziamento ed il corrispettivo 
accertamento in entrata del Comune dovranno avere la medesima imputazione e il Comune 
dovrà, pertanto, dare tempestiva comunicazione di qualsiasi variazione temporale dello 
stesso; 
Vista la Delibera CIPE N. 143 del 27/12/2002 e in particolare il punto A.1.3. dell’allegato A 
alla medesima, il quale stabilisce che “Il CUP non è richiesto per i trasferimenti di risorse 
finanziarie fra Stato e Regioni o Province autonome o Comuni, o fra Stato, Regioni, Province 
e Comuni e società da questi partecipate, direttamente o indirettamente: il CUP dovrà 
tuttavia essere successivamente richiesto, da parte dei soggetti responsabili di cui al punto 
1.4 del deliberato, in sede di utilizzo di tali risorse”; 
Riscontrata la completezza e la correttezza della documentazione prodotta e della idoneità 
della stessa a comprovare il diritto di credito del creditore e l’esigibilità della somma dovuta; 
Atteso che i documenti prodotti sono conformi alla normativa vigente e a quanto previsto 
dall’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.; 
Dato atto che l’obbligazione risulta esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 



COD. PRATICA: 2025-002-1941 

Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 4 novembre 2024, n. 28 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)”; 
Vista la legge regionale del 4 novembre 2024, n. 29 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2025-2027”; 
Vista la deliberazione regionale 13 novembre 2024, n. 1238 “Approvazione Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-2027 di cui agli articoli 39, 
comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 31 della L.R. n. 13/2000. 
Vista la deliberazione regionale 13 novembre 2024, n. 1239 “Approvazione Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 
118/2011 e dell’articolo 32 della l.r. n. 13/2000”; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
1. di prendere atto di quanto rappresentato nel documento istruttorio; 
2. di dare atto che relativamente al procedimento di assegnazione di contributi per il 

superamento delle barriere architettoniche in edifici privati di cui alla L. n. 13/1989, il 
Comune di Bettona con nota prot. n. 72921 del 9/04/2024 ha comunicato il proprio 
Fabbisogno 2023-2024 aggiornando quanto comunicato in prima istanza con nota prot. 
n. 59523 del 21 marzo 2024 e già riconosciuto con D.D. n. 11799/2024, per come di 
seguito sintetizzato: 

Comune prot. n. n. interventi Fabbisogno annualità 

Bettona 

59523/ 
21 marzo 2024 4 14.324,70 2023-2024 

72921/ 
9 aprile 2024 8 29.779,10 2023-2024 

Integrazione da riconoscere 4 15.454,40 2023-2024 

3. di impegnare e liquidare al Comune di Bettona ulteriori risorse per complessivi euro 
15.454,40 ad integrazione di quanto riconosciuto con D.D. n. 11799/2024 al fine di 
soddisfare il proprio fabbisogno relativo ai contributi da riconoscere ai privati cittadini in 
base all’art. 9 della L. n. 13/1989; 

4. di rideterminare, conseguentemente, il Fabbisogno regionale per l’annualità 2023-2024 
secondo i dati sintetici di seguito riportati:  

 

Totale 
interventi 

Fabbisogno 
lordo 

comunicato 
A 

Risorse 
decurtate da 

residui 
B 

Risorse al 
netto dei 
residui 

ASSEGNATE da 
REGIONE 

A-B 
Fabbisogno Bettona aggiornato 8 29.779,10 0,00 29.779,10 
Fabbisogno Bettona riconosciuto 
con DD 11799/2024 4 14.324,70 0,00 14.324,70 

Integrazione da riconoscere per 
Bettona 4 15.454,40 0,00 15.454,40 

Totale D.D. n. 11799/2024 495 1.731.157,96 450.702,81 1.280.455,15 
Totale Fabbisogno regionale 

2023-2024 499 1.746.612,36 450.702,81 1.295.909,55 



COD. PRATICA: 2025-002-1941 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

 
esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2025 € 15.454,40 
TOTALE € 15.454,40 

 
6. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 
somma complessiva di € 15.454,40 a favore del Comune di Bettona; 

7. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva per complessivi € 15.454,40 è data da iscrizione di risorse confluite in avanzo 
vincolato di amministrazione al capitolo 01440_E e correlato capitolo di spesa 
08914_S; 

8. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 15.454,40 in base 
alla seguente tabella: 
 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

Centro di 
costo 

Codice 
Accertamento 

Cronoprogramma  
Capitolo 
Entrata  

COMUNE DI 
BETTONA 2025 2025 08914_S 15.454,40 M080153 

AVANZO 
VINCOLATO 01440_E 

TOTALE 15.454,40 

 
9. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 
seguente: U.2.03.01.02.003; 

• il codice unico di progetto (CUP), come disposto dalla Delibera CIPE N. 143 del 
27/12/2002 e in particolare il punto A.1.3. dell’allegato A alla medesima, “…non è 
richiesto per i trasferimenti di risorse finanziarie fra Stato e Regioni o Province 
autonome o Comuni, o fra Stato, Regioni, Province e Comuni e società da questi 
partecipate, direttamente o indirettamente…”; 

10. di liquidare ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 
ss.mm.ii., la spesa complessiva di € 15.454,40 e di imputare il suddetto importo in base 
alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo Creditore 

2025 08914_S Assunto con il 
presente atto 15.454,40 COMUNE DI BETTONA 

C.F. 384000543  

 
11. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento ai sensi dell’art. 58 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 ss.mm.ii. per la somma di € 15.454,40 come 
segue: 
 

Importo Creditore Modalità di pagamento 
15.454,40 COMUNE DI BETTONA IT50O0100004306TU0000014455 
15.454,40 TOTALE  

 
12. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito della 

Regione al link: https://www.regione.umbria.it/opere-pubbliche/assegnazioni-annuali; 
13. di dare atto che gli adempimenti previsti dall’art. 26 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 

sono stati assolti con la pubblicazione della L. n. 13/1989; 



COD. PRATICA: 2025-002-1941 

14. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013; 
15. di trasmettere il presente atto al Comune di Bettona; 
16. l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/02/2025 L’Istruttore 

- Vanessa Salvo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/02/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Vanessa Salvo 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2025-2027, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

COMUNE DI 
BETTONA 2025 2025 08914_S 0042500642 15.454,40 0012502228   0029999999   

 
TOTALE 15.454,40 

di cui 2025 15.454,40 

di cui 2026 0 

di cui 2027 e successivi 0 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2025 08914_S 0012502228 15.454,40 0,00 0,00 15.454,40 15.454,40 0,00 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA  
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-1941 

 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Opere e lavori pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma  a fronte del  seguente impegno di 
spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0012502228 15.454,40 COMUNE DI BETTONA 0012503449 15.454,40 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 
 
 

Perugia lì 07/03/2025 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

- Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 20/03/2025 Il Dirigente  

Paolo Gattini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

